



Municipalidad de
Escobar

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIER

Del 04/01/2021 al 31/12/2021

Ejercicio: 2021

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	14.202.515.616,27	5.849.140.267,71	4.548.084.391,98
Recursos de capital	86.667.437,00	251.486.742,93	102.686.873,36
Fuentes Financieras	1.212.094.504,62	50.000.000,00	50.000.000,00
Total	15.501.277.557,89	16.150.627.010,64	14.700.771.265,34
De libre disponibilidad	10.310.638.530,07	1.476.573.012,23	0.359.649.742,28
Afectados	5.190.639.027,82	4.674.053.998,41	4.341.121.523,06
Total	15.501.277.557,89	16.150.627.010,64	14.700.771.265,34
2. Extrapresupuestarios			988.342.315,93
Total General (1+2)	15.501.277.557,89	16.150.627.010,64	15.689.113.581,27

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	14.548.084.391,98
II. GASTOS CORRIENTES	11.630.265.111,96
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	2.917.819.280,02
IV. RECURSOS DE CAPITAL	102.686.873,36
V. GASTOS DE CAPITAL	1.697.927.781,96
VI. INGRESOS TOTALES	14.650.771.265,34
VII. GASTOS TOTALES	13.328.192.893,92
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	1.322.578.371,42
IX. FUENTES FINANCIERAS	715.147.794,39
X. APLICACIONES FINANCIERAS	2.037.726.165,81

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	4.215.078.789,11	0,00	4.052.035.064,47	4.050.440.636,10	3.907.397.296,84
Bienes de consumo	982.380.935,26	0,00	1.085.261.759,37	858.708.801,27	728.935.389,96
Servicios no personales	6.038.360.714,10	0,00	6.106.991.815,35	5.464.906.528,27	5.258.261.668,48
Bienes de uso	1.969.786.616,26	0,00	2.627.579.772,97	1.618.958.959,61	1.541.738.861,14
Transferencias	1.823.282.712,13	0,00	1.617.124.594,39	1.323.310.189,94	1.214.844.104,38
Activos financieros	11.774.742,18	0,00	11.525.412,18	11.525.412,18	11.525.412,18
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	460.613.048,85	0,00	447.449.892,17	447.449.892,17	447.449.892,17
Total	15.501.277.557,89	0,00	5.947.968.310,90	13.775.300.419,54	13.110.152.625,15
2. Extrapresupuestarios				922.215.154,03	922.215.154,03
Total General (1+2)	15.501.277.557,89	0,00	5.947.968.310,90	14.697.515.573,57	14.032.367.779,18

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110101000 - 21 Administración del Tránsito	194.635.983,62	0,00	187.076.581,32	180.319.453,23	173.672.794,75
1110102000 - 25 Desarrollo Educativo	1.277.047.977,74	0,00	1.258.392.424,35	977.236.678,00	910.098.754,50
1110102000 - 27 Subsidios varios a instituciones públicas y/o privadas	59.374.051,57	0,00	52.644.982,56	52.144.982,56	51.844.982,56
1110103000 - 41 Coordinación de Zoonosis	38.166.111,07	0,00	35.595.665,92	34.961.778,04	34.249.278,89
1110103000 - 42 Desarrollo de políticas en los Centros de Atención	1.684.081.299,28	0,00	1.726.741.561,59	1.557.477.322,48	1.524.472.651,58
1110106000 - 61 Coordinación y Gestión de Obras y Servicios Públicos	4.440.686.052,31	0,00	5.012.985.803,44	3.787.168.420,98	3.667.507.454,97
1110106000 - 62 Mantenimiento Eléctrico y Alumbrado Público	261.165.673,10	0,00	288.222.705,06	251.234.906,18	240.989.813,63
1110106000 - 63 Prestación de Servicios en DOTs	225.404.717,31	0,00	213.174.683,13	204.627.706,31	196.149.379,96
1110106000 - 64 Actividades de Inspección Gral	6.512.715,51	0,00	4.964.905,68	4.954.465,68	4.892.833,36
1110112000 - 16 Políticas de Promoción y Desarrollo de la Niñez, Adolescencia	68.284.098,21	0,00	57.154.896,41	56.104.421,32	55.085.267,29
1110112000 - 18 Políticas de Acción Social Directa	49.673.013,94	0,00	66.791.115,87	47.707.093,87	36.204.701,87
1110114000 - 22 Administración de políticas culturales y de juventud	361.764.355,52	0,00	374.437.417,40	329.982.758,67	263.013.989,17
1110114000 - 23 Promoción y desarrollo del Turismo Local	32.549.042,43	0,00	28.830.090,87	28.202.500,99	26.305.889,17
1110116000 - 19 Empleo y Capacitación	32.659.930,63	0,00	29.892.760,50	29.807.760,50	27.578.544,38
1110116000 - 20 Deportes	300.441.673,17	0,00	296.829.295,88	262.563.658,25	254.694.416,76
1110116000 - 21 Potenciar Trabajo	2.742.127,67	0,00	2.742.127,67	2.742.127,67	2.742.127,67
1110118000 - 52 Construcciones y mejoras	10.455.171,67	0,00	2.710.396,67	2.602.296,67	2.582.929,55
1110123000 - 24 Defensa al consumidor	1.997.437,26	0,00	1.833.782,76	1.833.782,76	1.797.498,07
Actividades Centrales	5.799.100.466,89	0,00	5.666.185.091,71	5.325.456.602,20	5.004.282.015,49
Partidas no asignables a programas	460.235.048,85	0,00	447.107.525,62	447.107.525,62	447.107.525,62
Total Departamento Ejecutivo	15.306.976.947,75	0,00	15.754.313.814,41	13.584.236.241,98	12.925.272.849,24
H.C.D.					
Actividades Centrales	194.300.610,14	0,00	193.654.496,49	191.064.177,56	184.879.775,91
Total H.C.D.	194.300.610,14	0,00	193.654.496,49	191.064.177,56	184.879.775,91
Total General	15.501.277.557,89	0,00	15.947.968.310,90	13.775.300.419,54	13.110.152.625,15



Municipalidad de
Escobar

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 04/01/2021 al 31/12/2021

Ejercicio: 2021

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	1.314.956.177,20	100000000 ACTIVO	6.638.600.497,45
Ingresos del Período:	15.689.113.581,27	110000000 ACTIVO CORRIENTE	2.981.577.710,64
Ingresos de Ajustes Contables:	8.488.386.578,85	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	3.657.022.786,81
Gastos del Período:	14.032.367.779,18		
Egresos de Ajustes Contables:	8.488.386.578,85	200000000 PASIVO	-1.156.758.167,91
Saldo final:	2.971.701.979,29	210000000 PASIVO CORRIENTE	-930.872.675,27
Demostración del Saldo		220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-225.885.492,64
111210101 Ordinaria Ejercicio	1.060.064.589,49	300000000 PATRIMONIO	-5.481.842.329,54
111210104 Servicios asistenciales	59.864.677,16	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-5.481.842.329,54
111210201 Cuenta recaudadora	1.099.848,49	311000000 Capital fiscal	-229.415.145,38
111210301 Cuenta recaudadora	5.185.350,19	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-5.252.427.184,16
111210401 Cuenta recaudadora	3.695.424,74	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-4.850.769.809,73
111210502 Cuenta Recaudadora Escobar	3.178.678,35	312200000 Resultado del ejercicio	-3.355.349.670,33
111220100 Recursos con Afectación	116.254.973,93	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	2.953.692.295,90
111220200 Contribución Ordenanzas	740.539.051,52		
111220400 Descent. Impuestos a los Ing. Brutos	6.831.018,60		
111220500 Descent. Inmobiliario Rural	5.412.682,24		
111220700 Descent. Adm. Tributaria	887.603,31		
111220800 Fondo Infraestructura Municipal	548.766,73		
111220900 Fondo Municipal Fortalecimiento de la Seguridad	4.264.892,59		
111221001 Ampliación Ruta Provincial N° 26	58.195.829,81		
111221002 Componentes materiales	1.797.157,46		
111221003 Trabajo, Empleo y formación de Rec. Humanos	37.492.250,43		
111221004 Convenio Seguridad - Convenio Luminarias	42.927.503,63		
111221005 Programa de mejoramiento habitacional	12.391.096,95		
111221006 Emprendimientos productivos	26.055.108,06		
111221007 Escobar en Obra	15.079.205,97		
111221008 Paradas Seguras	9.119,96		
111221400 Responsabilidad Social Compartida Envión	4.614.065,50		
111221500 Plan nacer	95.085.257,35		
111221600 Fondo Educativo Coparticipable	245.364.668,07		
111221700 S.A.E. - Servicio alimentario escolar	70.897.885,08		
111221800 Proyecto de Obras Tempranas	6.811.406,94		
111221900 Jardín de Infantes El Ceibo	49.039.229,53		
111222000 Jardín de Infantes El Ombú	14.909.337,24		
111222100 Jardín de Infantes El Jacarandá	15.676.219,64		
111230100 Depósitos de Terceros	267.529.080,33		
Total Disponibilidades:	2.971.701.979,29		
	2.971.701.979,29		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	14.650.771.265,34
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	13.328.192.893,92
RESULTADO DEL ART. 43	1.322.578.371,42
Ingresos por endeudamiento aprobado	50.000.000,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	1.162.094.504,62
Servicios de la deuda	447.107.525,62
RESULTADO DEL ART. 44	2.087.565.350,42

CALCULO DE RECURSOS 2021

DETALLE	MONTO
Cálculo aprobado por el HCD	\$ 9.053.000.000,00
Ampliaciones Presupuestarias	\$ 6.448.277.557,89
Cálculo al Cierre	\$ 15.501.277.557,89

PRESUPUESTO DE GASTOS 2021

DETALLE	MONTO
Cálculo aprobado por el HCD	\$ 9.053.000.000,00
Ampliaciones Presupuestarias	\$ 6.448.277.557,89
Cálculo al Cierre	\$ 15.501.277.557,89

DETALLE DE AMPLIACIONES 2021

FINANCIACION CREDITOS SUPLEMENTARIOS	MONTO
* Incremento Acceso Justo al Hábitat	\$ 5.151.000,00
* Incremento Repavimentación Av. Inmigrantes	\$ 37.773.513,48
* Incremento Repavimentación Santiago del Estero	\$ 28.222.500,56
* Incremento Cuentas saldo Afectadas 2020	\$ 895.605.066,08
* Incremento Saldos Libre Disponibilidad 2020	\$ 266.489.438,54
* Incremento ATP Reso- 2020-718	\$ 150.000.000,00
* Incremento Subsidio MDS Nación	\$ 40.200.000,00
* Incremento Calle Mermoz	\$ 3.638.376,08
* Incremento Fondo de Reactivación Cultural y Turismo	\$ 3.163.356,00
* Incremento Programa Desarrollo Agrario	\$ 100.000,00
* Incremento Obras Viales en Distintos Barrios	\$ 24.060.000,00
* Incremento Construcción Colegio Ramón Cereijo	\$ 12.500.000,00
* Incremento Calle Lambaré	\$ 24.360.000,00
* Incremento Banco de Herramientas y Maquinarias	\$ 6.298.950,00
* Incremento Carpeta Asfáltica Argentina Hace	\$ 41.212.729,68
* Incremento Convenio de Fortalecimiento en CDI	\$ 5.702.400,00
* Incremento Estabilización de Suelos argentina Hace	\$ 43.592.470,31
* Incremento Programa Ministerio de las Mujeres	\$ 500.000,00
* Incremento SAE Servicio Alimentario Escolar	\$ 157.402.026,48
* Incremento Caminos Rurales	\$ 5.000.000,00

* Incremento Repavimentación Av. Inmigrantes	\$ 55.731.177,62
* Incremento Repavimentación Ruta N° 25	\$ 67.255.032,23
* Incremento por Mayor recaudación	\$ 1.088.938.582,00
* Incremento Repavimentación Carlos del García	\$ 11.400.000,00
* Incremento calle Víctor Casterán	\$ 9.240.000,00
* Incremento Repavimentación calle Santiago del Estero	\$ 51.827.917,04
* Incremento FIM Carpeta Asfáltica	\$ 8.755.153,12
* Incremento FIM Estabilización de Suelos	\$ 9.061.646,87
* Incremento Obras Viales en Distintos Barrios	\$ 16.040.000,00
* Incremento Repavimentación Boulevard 5 de Junio	\$ 2.820.000,00
* Incremento Programa Clubes de Barrio	\$ 15.000.000,00
* Incremento PEED (Programa Espec. de Emergencia Educativa	\$ 9.222.439,61
* Incremento Cuentas Afectadas mayor recaudación	\$ 1.111.592.270,59
* Incremento Pavimentación Caballito Blanco	\$ 25.930.675,72
* Incremento Construcción CDI Escobar	\$ 30.015.144,90
* Incremento Programa Potenciar Inclusión Joven	\$ 10.524.338,79
* Incremento Convenio Paradas Seguras	\$ 13.148.195,20
* Incremento Repav. Calle Santa Fé	\$ 110.939.648,30
* Incremento Abordaje Territorial Adolescentes	\$ 9.416.265,06
* Incremento Pavimentación Calle Islandia	\$ 3.000.000,00
* Incremento Integración Suburbana de Barrios	\$ 29.645.233,74
* Incremento Construcción CDI Savio	\$ 8.198.901,57
* Incremento Convenio acceso a barrios	\$ 8.210.192,32
* Incremento ATP	\$ 163.000.000,00
* Incremento Ampliación Cuentas Afectadas	\$ 717.179.414,47
* Incremento Ampliación mayor recaudación	\$ 1.111.213.501,53
Saldo Final	\$ 6.448.277.557,89

Movimiento de Fondos	Importe
Saldo inicial:	\$ 1.314.956.177,20
Ingresos del Período	\$ 15.689.113.581,27
Egresos del Período	\$ (-14.032.367.779,18)
Saldo Final	\$ 2.971.701.979,29

Afectación de Fondos	Importe
• Fondos Ordinarios	\$ 1.144.074.310,35
• Fondos con Afectación Especifica	\$ 1.609.339.353,96**
• Fondos de Terceros	\$ 218.288.314,98
Total Fondos al Cierre	\$ 2.971.701.979,29

Detalle de Fondos Afectados**	Importe
• Afectado Origen Municipal	\$ 711.971.956,92
• Afectado Origen Provincial	\$ 526.329.792,25
• Afectado Origen Nacional	\$ 288.137.928,55
• Otros Orígenes	\$ 82.899.676,24
Total Fondos al Cierre	\$ 1.609.339.353,96